With the institution of the fast of Ramadan in the second year of the Hijrah, 'Ashura' became a voluntary fast. For over thirteen centuries the Shi'i community has observed the day of 'Ashura' as a day of mourning. On the tenth of Muharram 61 AH (10 October 680) Husayn ibn Ali, fell in the battle on the plain of Karbala. The events leading to Husayn's death, which were subsequently elaborated and greatly embellished, helped to heighten the drama of suffering and martyrdom. During Umayyad rule (680-750) the 'Ashura' cult grew in secret.

Kaynaklarımızdan edindiđimiz kanaat bu şekildedir. Hz.Peygamber'in ahabını bu hususta serbest bırakması da, oruç ve daha başka birtakım dinî uygulamalarla geçirilen böyle bir günün, İslamın ortaya koyduđu temel inanç ve ibadet olgusuna ters olmadıđını ortaya koymuştur diye düşünmekteyiz.

Ancak bu anlayış, hicrî 61/680 yılında gerçekleşen üzücü Kerbelâ hadisesine kadar ifade etmeye çalıştığımız saf haliyle devam edecek, daha sonra Şia'nın kazandırmaya çalıştđı siyasî boyuta muhalif olarak Emevî idaresince siyasallaştırılacaktır.

Aşûre gününün İslam tarihi kaynaklarına aksettii görünüm ile Yahudi inancındaki görünümü ise farklılık arz etmektedir.

Aşûre gününün Müslüman ve Yahudi kültürü arasındaki konumunu tarihi olarak irdeledikten sonra, Müslümanların yaşantısında devam edegelen tarihî seyrine de göz atmak gerekmektedir.

Kaynaklarımızda Aşûre gününün Ramazan orucunun farzietinden sonra ne derece de itibar gördüğüne dair hicrî 61/680 yılına kadar herhangi bir

¹⁵ *Yahudilikte Kavram ve Değerler*, 44-45.

¹⁶ Gerçekten Tora'nın içerdiği beş kitaptan Levililer'de bu günün kutsallığı şu şekilde ifade edilmektedir: "Ve Rab Musa'ya söyleyip dedi: 'İsrailoğullarına söyle, Tışrı ayının 10. günü kefarettir. O gün sizin için bir kutsal toplantı günü olacaktır.

Çünkü Emevî idaresi Şia'nın Aşûreyi yas günü ilan etmesine karşılık, Kerbelâ faciasını unutturmak için bu günü bir vesile saymış, adeta bayram havası içerisinde kutlanmasını temin yoluna gitmiştir. Daha doğrusu bir anlamda siyallaştırmıştır. Doğal olarak bu durum zamanla Şia'nın tepkisinin daha da artmasına yol açacaktır.

Bîrûnî (440/1048), Emeviler döneminden başlayarak iki ayrı Aşûre tatbikatını mukayese ederken şöyle demektedir: "Ümeyyeoğulları Aşûre gününde yeni elbiseler giydiler, süslandiler, sürme çektiler, bayram yaptılar, davet ve ziyafet verdiler, helva ve tatlılardan tattılar. Bu adet, halk arasında Emevilerin iktidarı boyunca devam etti.

¹⁸ Halife b. Hayyât, *Tarih*, thk. Ekrem Ziyâ el-Umerî, Riyad 1985, 234; İbn Kuteybe, *el-Maarif*, thk. Servet Ukkâşe, Mısır 1969, 351; Ebû Hanîfe ed-Dîneverî, *el-Ahbâmü't-trüâil*, Mısır 1330/1911, 251-260; Makdisî, *el-Bed' ve't-tarih*, Kahire ?, VI, 11-12; Bağdâdî, *Tarihü Bağdad*, I, 142; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, III, 417; Zehebî, *Tarihü'l-İslâm*, thk. Ömer Abdüsselam Tedmurî, Beyrut 1990, V, 5 vd.; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, VIII, 172; İbn Tağriberdî, *en-Nüccâmü'z-zâhîre*, Kahire 1932, I, 154.

¹⁹ Ebû Reyhan Muhammed b. Ahmed el-Bîrûnî, *el-Âsârü'l-bâkiye anil-kurûni'l-hâliye*, neşr. C. Eduard Sachau, Leipzig 1923, 329.

İslâm tarihi kaynaklarından edindiğimiz bilgilere göre, daha Abbâsi hilafetinin başından itibaren Şiîlerce matem merasimleriyle kutlanan 10 Muharrem, 352/963'te Abbâsi hilafetini tesiri altına almış olan Büveyhîlerce²⁰ resmen uygulanır hale getirilmiş, gerek şekil ve gerekse içerik itibarıyla farklı ve eskisine oranla çok daha görgemli törenlerle icra edilmiştir. Bir başka ifade ile Aşûre merasimi sosyal hayatın içine belirgin bir şekilde girmiştir.

Kaynaklar bu günü Bağdat'ın tarihinde ilk defa yaşanan ve görülmesi gereken çok önemli bir gün olarak nitelendirirler. Ayrıca Şiîlerin sayıca çok olmaları ve siyasi gücün de ellerinde bulunması nedeniyle, Sünnîlerin bu töreni engellemeye güç yetiremediklerinden bahsederler.²¹

352/963'te ilk defa yapılmaya başlanan matem merasimleri,²² bundan sonra her yıl devam etmiştir. Ancak bu günde yapılan merasimlerde tansiyonun bir hayli yüksek olması nedeniyle Sünnîler ve Şiîler arasında çeşitli kavgalar olabiliyordu. Örneğin 363/973'te gerçekleşen Aşûre günü matem merasiminde, Sünnîlerden bazıları bir kadının sırtına binip ona Aişe demişler, kimisi de Talha ve Zübeyr diye sırtına binilen kadına bağırmişlardır. Bu kü-

²⁰ Büveyhîler, 932-1062 yılları arasında İran ve Irak'ta hüküm süren Deylem asıllı bir hanedandır. Hanedan adını, Sâsânî hükümdarı Behram-ı Gûr'un soyundan olduğu rivayet edilen Büveyh (Bûye) b. Fennâ (Penah) Hüsrav'den alır. Deylemliler önceleri Mecûsî ve putperest bir kavimken, IV./X. Yüzyılın başında Ali evladından Hasan el-Utrûş'un gayretleriyle müslüman oldular ve Şiîliği benimzediler. Daha sonra Abbâsî halifeliği dahil müslüman devletlerin ordularında görev aldılar. 323/934 yılında bağımsızlıklarını kazanan Şiî Büveyhîler, başarılı bir şekilde batıya doğru ilerlemeye başladılar. Abbâsî kuvvetleri onları durduracak güçte değildi. Nihayet Büveyhî kardeşlerden Ahmed 19 Aralık 945 (H.334)'te davet üzerine karışıklıklar içerisindeki Bağdad'a girdi ve Abbâsî halifesi Müstekfî-Billah kendisini emîrül-Ümerâ tayin ederek ona Muizzüddevlle lakabını verdi. Büveyhîlerin bu tarihte kurdıkları hakimiyet Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey'in 1055 yılındaki müdahalesine kadar devam etti. Geniş bilgi için bkz.

çük düşürme ve alay hadisesi üzerine aralarında çok ciddi çatışmalar çıkmıştır.²³ Özellikle Bağdad'ın önemli Şîî yerleşim birimlerinden Kerh ve Babu't-Tâk ahalisiyle sünnîler arasında çıkan ve ölümlerle sonuçlanan kavgalar sonrası, yaklaşık otuz yıldır süregelen bu merasimlere, Büveyhî veziri Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed el-Kevkebî 382/992'de bir yasaklama getirmiştir.²⁴ Aynı şekilde Sünnîleri de, Şia'ya nisbet yaptıkları Mus'ab b. Zübeyr ve daha başka kişilerin kabirlerini ziyaretten menetmiştir.²⁵

de yararlanır ve eserinde “Gökyüzünü sanki taze kan gibi kırmızı, güneşi de duvarların üzerinde sanki safran ile boyanmış çarşaf gibi görürsen bil ki, şehitlerin efendisi Hüseyin öldürülmüştür”.²⁷

Yukarıda Sünnî-Şîî gerginliğinin had safhaya ulaştığından bahsettiğimiz matem merasimlerine 402/1011 yılında tekrar izin verilmiş,²⁸ ancak 406/1015'te yine yasaklanmıştır.²⁹ Sünnîler ve Şîîler arasında sürekli fitneye, çatışmaya sebep olmuş olan bu matem merasimleri, Büveyhî hanedanının Abbâsî hilâfeti üzerindeki tesirlerinin devam ettiği müddetçe zaman zaman yasaklanmış da olsa uygulanmaya devam etmiştir. Büveyhî hakimiyeti, bilin-

²³ İbn Kesîr, *d-Bidâye*, XI, 275.

²⁴ İbnü'l-Cevzî, *d-Müntazam*, IX, 15; Zehebî, *d-İber*, II, 160; Yâfîû, *Mir'âtu'l-ânân*, II, 415; İbn Kesîr, *d-Bidâye*, XI, 311; İbn Tağrıberdî, *en-Nücaimü'z-zâhire*, IV, 162.

²⁵ İbn Tağrıberdî, *en-Nücaimü'z-Zâhire*, IV, 206.

²⁶ Adam Mez, *Onuncu Yüzyılda İslâm Medeniyeti*, çev. Salih Şaban, İstanbul 2000, 88.

²⁷ A. Mez, *Onuncu Yüzyılda İslâm Medeniyeti*, 82.

²⁸ İbnü'l-Cevzî, *d-Müntazam*, IX, 121; Zehebî, *d-İber*, II, 200.

²⁹ İbnü'l-Cevzî, *d-Müntazam*, IX, 143; İbn Tağrıberdî, *en-Nücaimü'z-zâhire*, IV, 239.

diği gibi Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey'in 447/1055 yılındaki müdahalesiyle son bulmuştur.³⁰

Ancak tarihî kayıtlardan, Sünnî-Şîî çekismesinin Aşûre günü dolayısıyla zaman zaman yine alevlenmiş olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim 458/1065'de, Şîî Kerh halkı Aşûre gününü Hz.Hüseyin'in matem günü olarak kutlamak istemiş, Sünnîler ise buna karşı çıkmışlardır. Buna rağmen Kerh halkı Aşûre günü dükkânlarını kapayıp, kadınlarını toplayarak, "biz öncekilerin yaptığı gibi Hz.Hüseyin'in yanındayız" deyip, Aşûre gününü kutlamak istemişlerdir.

³⁴ İslâm coğrafyasının muhtelif yerlerindeki Muharrem-Aşûre törenlerinin tarihsel seyri hakkında geniş bilgi için bkz. G. E. von Grunebaum, *Muharrem'den Festivâls*, London 1976, 85-94; Metin And, *Rütvelen Drama, Kербelâ: Muharrem-Ta'ziye*, İstanbul 2002.

³⁵ Gelibolulu Mustafa Âlî, *Kırbânî'l-ahbâr*, İstanbul 1277/1860, II, 30-31.

³⁶ Bkz. Kâtip Çelebi, *Fezleketü'l-akvâli'l-ahyâr fi'lmî't-tarih ve'l-ahyâr*, Beyazıt Umumi Ktp, nr. 10318, 6b.

özgü gelenekleri yaşattıklarını; Aşûre gününü yüzyıllarca yas törenleriyle yaşatmış olan Şiî görüşü benimsemiş tebeanın da, Sünnîler kadar alenî olmasa da bu günü kutlamaya devam ettiklerini söyleyebiliriz.

Bibliyografya

- Abdülaziz Bey (1850-1918), *Osmanlı Âdet, Merâsim ve Tâbirleri (Toplum Hayatı)*, haz. Kazım Arısan-D.Arısan Günay, İstanbul 1995.
- Ahmed B. Hanbel (Ö. 241/855), *Müsned*, İstanbul 1992.
- Akyavaş A. Ragıp, *Tarih Meşberi*, Ankara 2002.
- Ayoub M. Mahmoud, "Ashura", *The Encyclopedia Of Religion*, Edt. Mircea Eliade, New York 1987, I, 462-463.
- Ali Seydi Bey, *Teşrifat Ve Teşkilatımız*, Haz. Niyazi Ahmet Banoğlu, ?/?.
- Ali Rıza Bey (Balukhane Nazım), *Eski Zamanlarda İstanbul Hayatı*, Haz. Ali Şükrü Çoruk, İstanbul 2001.
- Âli Gelibolulu Mustafa, *Kürhü'l-Ahbâr*, İstanbul 1277/1860.
- And Metin, *Rivâiden Drama, Kerbelâ-Muharrem Ta'ziye*, İstanbul 2002.
- Ateş Ali Osman, "Asr-I Saadette Dinler Ve Gelenekler", *Bütün Yönleriyle Asr-I Saadette İslam*, İstanbul 1994.
- Bağdâdî Ebû Bekr Ahmed B. Ali El-Hatib (Ö.463/1071), *Târîhu Bağdad*, Kahire 1931.
- El-Bîrûnî Ebû Reyhan Muhammed B. Ahmed (Ö.440/1048), *El-Âsârü'l-Bâkiye Arâ'l-Kurânî'l-Hâliye*, Neşr. C. Eduard Sachau, Leipzig 1923.
- Buhârî Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (ö.256/870), *el-Câmiu's-sabîh*, İstanbul 1992.
- Canpolat Ali, "Muharrem Orucu ve Aşure", *www.Alewisiten.Com*, 02. 07. 2003
- Cevad Ali, *Târîhu'l-Arab Kable'l-İslâm*, Irak 1955.
- Demir İbrahim, "Muharrem Ayı, Matemî ve Orucu", *www.Alewisiten.Com*, 02. 07. 2003.
- Düzgün Mustafa, "Muharrem Matemî ve Matem Orucu", *www.Alewisiten.Com*, 02. 07. 2003
- Ed-Dineverî Ebû Hanîfe Ahmed B. Davud (Ö.282/895), *El-Ahbârü't-Trûil*, Mısır 1330/1911.
- *Doğustan Günümüzze Büyük İslam Tarihi*, Edt. H.Dursun Yıldız, İstanbul 1986.

⁴⁸ Konu Şii ve Sünnî birçok şair tarafından ele alınmış, sayısız mersiye ve makteller yazılmıştır. Geniş bilgi için bkz. Ağah Surn Levend, "Dinî Edebiyatımızın Başlıca Ürünleri", *Belleten* (Türk Dili Araştırmaları Yıllığı-1972), Ankara 1989, 70-71.

Hayyât, *Tarih*, Thk. Ekrem Ziyâ El-Umerî, Riyad 1985.
- İbn Kesîr Ebu'l-Fidâ İsmail (Ö.774/1372), *El-Bidâye Ve'n-Nihâye*, Mısır ?.
- İbn Kuteybe Ebu Muhammed Abdullah B. Müslim (Ö.276/889), *El-Maârif*, Thk. Servet Ukkâşe, Mısır 1969.
- İbn Manzûr Ebu'l-fazl Cemaleddin Muhammed B. Mükerrrem (Ö. 771/1369) , *Lisânu'l-Arab*, Beyrut 1955
- İbn Sa'd Ebu Abdillâh Muhammed (Ö.230/844), *Tabakâtu'l-Küb râ*, Mısır 1939.
- İbn Tağriberdî Ebu'l-Mehâsin Yusuf (ö.874/1469), *en-Nücûnu'z-zâhire fi mulûki Mısır ve'l-Kâhire*, Kahire 1932.
- İbnü'l-Cevzî Ebu'l-Ferec Cemâleddin Abdurrahman b.